Valencia permitiéndoles pasar colecta por la ciudad para atender a enfermos y 

enterrar a cristianos nuevos, y reunirse todas las veces que los mayorales, con el 

consejo del arcipreste de la capilla de San Cristóbal, considerasen oportuno.  

ACA. Real Cancillería, reg. 2193, fol. 131r-v.  

Martinis de Luna. Addicio capitulorum ad partem.  

Nos Martinus, etc. Ad humilem supplicacionem per Martinum de Luna, conversum, 

argenterium domus nostre, vicinum civitate Valencie, de et pro parte conversorum ad 

fidem Christi, vicinorum dicte civitate, inde nobis factam addentes capitulis confratrie 

seu elemosine per nos dictis conversis concesse, cum carta nostra data Cesarauguste 

XX die ianuarii anno a nativitate Domini Mº CCC XC nono proxime lapso, cum quam 

carta concedimus dictis conversis capitula que secuntur: etc.  

Lo senyor rey, enadent als capítols de la confraria de Sant Christòfol atorgada per lo dit 

senyor als conversos e tornats a la fe de Jesu Christ vihins de la ciutat de València, ara 

novellament los atorga los capítols següents:  

[I] Primerament, que tots digmenges e festes, e tota vegada que haurà cors o albat entre 

conversos, puxen acaptar per la ciutat a tots aquells que donar hic volran, e los diners 

que exiran del dit acapte convertir e donar a christians novells pobres malalts, e en les 

sepultures dels dits cossos e albats, e en altres pies causes.  

[II] Ítem, com en los dits primés capítols se contengué que los confrares puxen tenir 

capítol quatre vegades l´any pagant cascuna vegada XII diners. Ara, lo dit senyor, los 

atorgue que sens alguna altra paga se puxen aplegar e tenir capítol per negociis de la 

confraria tan solament tota vegada que los majorals, ab consell del cipestre regent la 

capella de Sant Christòfol o lochtinent seu, conexeran que sie necessari.  

Mandantes per eandem gubernatori et baiulo generali dicti regni Valencie, aliisque 

nostris officialibus, necnon iuratis dicte civitatis Valencie et aliis ad quos spectet, 

presentibus et futuris, vel dictorum officialium locatenentis, quatenus capitula supra 

inserta, ac si scripta et continuata, cum aliis capitulis confratrie seu elemosine 

supradicte, tenant firmiter et observent, et faciant dicti officiales ab omnibus observari, 

et non contraveniant aliqua causa vel racione. In cuius rei testimonium presentem fieri 

et sigillo nostro pendenti iussimus comuni. Datum Cesarauguste XXV die ianuarii anno 

a nativitate Domini Mº CCCCº, regnique nostri quarto. Matias vicecancellarius. 
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56.5) 1403, enero 15. Valencia.  

Martín el Humano, a instancia del converso Martín de Luna, concede licencia a la 

cofradía de San Cristóbal de Valenciapor la cual se les permite edificar casa y huerto 

en el cementerio confraternal donde poder celebrar capítulo y colocar allí campana o 

campanas. Se faculta también a los mayorales para portar un cirio con el emblema real 

que sería utilizado en los funerales y solemnidades de la cofradía. 

ACA. Real Cancillería, reg. 2199, fols. 36r-v. 

Pro confratrie beati Christofori civitatis Valencie. 

Nos Martinus, etc. Caritativi ac pii operis participes effici cupientes cum presenti carta 

nostra firmiter valitura, ad humilem supplicacionem factam inde nobis per vos fidelem 

argenterium de domo nostra Martinum de Luna, filiolum nostrum, et alios maiorales et 

confratres confratrie beati Christofori civitatis Valencie, qui ut percepimus sub scriptis 

ad modum indigetis, volentesque vos in hoc favore prosequi graciose, concedimus vobis 

et postestatem plenariam ac liberam impartimur, quod in quovis patio sive pati, aut 

patis, per vos de nostri licencia ad opus cimiteriorum sive sepeliendi corpora vestri 

dictorum confratrum in dicta civitate, iam empto sive emptis, possitis construere, 

hedificare, seu costrui et hedificare facere, de abisso usque ad celum, domum sive 

domos, ortos et alia quevis hedifficia in qua seu quibus vos dicti confratres, qui nunc 

estis et alii qui pro tempore fuerint, possitis et possint congregare ac tenere dicte 

confratrie capitula, atque negocia ipsius facere inibi et tractare, ac ponere in eadem 

campanam sive campanas et alia, prout in aliis domibus capitulorum sive confratriarum 

dicte civitatis est fieri solitum et assuetum. Concedimus eciam et volumus ac vobis et 

aliis qui pro tempore fuerint maiorales et confratres confrarie ipsius licenciam 

impartimur, quod in omnibus funerariis et aliis solemnitatibus dicte confratrie defferre 

possitis seu portare nomine nostro, et pro nobis qui confrater et caput dicte confratrie 

esse volumus unum cereum cum signo nostro regali. Mandantes per hanc eandem 

gubernatori ac baiulo nostro generali, ceterisque universis et singulis officialibus 

nostris, et eorum locatenentis, presentibus et futuris, quatenus concessionem et 

licenciam nostram huiusmodi teneant inviolabiliter et observent, et contra non veniant 

seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem 

fieri iussimus nostre majestatis sigillo munimine roboratam. Datum Valencie ·XV· die 

ianuarii anno a nativitate Domini Mº CCCCº tercio, regnique nostri octavo. N(icholaus) 

de Canyellis. Regens cancellarius.  

Signum Martini Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardine et Corsice, 

comitisque Barchinone, Rossilione et Certane.  

Testes sunt: Petrus, 

cardenali Cathane.  

Hugo, espiscopus 

Valencie.  

Petrus, vicecomes de 

Caneto.  

Otho de Montichateno 

et Berengarius Aris de 

Cervilione, milites.  
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Signum Raimundi de Cumbis, prothonotarii dicti domini regis, qui de mandato ipsius 

hec scribi fecit et clausit. 

56.6) 1407, agosto 20. Valencia.   

Martín el Humano aprueba nuevas ordenanzas concedidas a la cofradía de San 

Cristóbal de Valencia que establecen la obligación de venerar la festividad patronal, el 

entierro de mujeres de cofrades y de pobres, regulan las cuotas funerarias, la presencia 

de seis capellanes en las sepulturas, el aumento de las cuotas de entrada, la elección de 

dos recaudadores y dos limosneros, la asistencia a los capítulos, las obligaciones de los 

consejeros, el salario e indumentaria de los andadores, la renuncia y expulsión de los 

cofrades, la rendición de cuentas, el embargo de bienes de los deudores, la celebración 

de banquete anual y la imposición de multas. Se les permite además reunirse sin la 

presencia del arcipreste de San Cristóbal y presentar nuevas reglas al gobernador.   

ACA. Real Cancillería, reg. 2204, fols. 176v-180r. 

Confratrie Sancti Christofori conversorum Valencie. 

Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Considerantes quod devotarum oracionum 

et elemosinarum suffragia inter alia meritoria opera prosunt multipliciter ad salutem 

locumque dare volentes, quod ipsum opus et sanctum propositum vestri fidelium 

nostroum ad fidem Christi conversorum civitatis Valencie, super direccione et felici 

regimine confratrie sive elemosine iamdicti sub invocacione beati Christofori institute, 

ad effectum veniant concupitum cum in eadem confratria oraciones devote 

elemosinarum sufragia, aliaque misericordie opera impleantur et esperenter Altissimo 

dirigente decetero ad augeri. Visis recognitis et plenari et intellectis supplicacione et 

capitulis super dicta confratria confectis nunc noviter et nobis requirenter oblatis 

continencie subsequentis:  

Molt alt príncep e victoriós senyor, a la vostra suberana clemència molt humilment 

suppliquen los conversos confrares de la confraria appellada de Sent Christòfol de la